中国新闻 2023年12月13日 星期三
值班主任：杨帆 主编：毕军 美编：陈海冰 检校：卫小林 邝才热A13

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

遗失声明
海南逸游贸易有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

914601005787279274）不慎遗失

营业执照正本、营业执照副本、公

章、财务章、合同专用章及法人章，

特此声明作废。

●梁大成遗失海南新榕房地产开

发有限公司开具的四季康城二期

D区16栋1单元501房的购房收

据两张，金额：50000.00元，日期：

2019年12月9日，收据号：XRF-

0015868；金额：730000.00元，日

期：2019年 12月 24日，收据号：

XRF-0016017，声明作废。

●杨晓星、杨晓露不慎遗失海口绿

地鸿翔置业有限公司30万元收据

一张，房号：A-10#2-S114，收据

号：6012629，开具时间：2019年6

月25日，特此声明。

●张琪不慎遗失坐落于老城经济

开发区北一环路南侧后海温泉小

镇A5栋 305房购房发票，编号：

00144649，特此声明。

●刘建民遗失坐落于海南省乐东

县九所镇九所新区山海湾温泉家

园三期D栋住宅楼5A33号房产

证，证号：乐东县房权证乐字第

SPF201301527-1号，声明作废。

●澄迈富豪土石方工程有限公司

遗失公章、财务专用章各一枚，声

明作废。

清算注销公告
海南中橡电子商务有限公司（统一
社会信用代码：91469027735845
2153）拟向澄迈县市场监督管理
局申请注销，请相关债权债务人
自见报之日起45天内到我公司
办理相关事宜。特此公告。联系人：
张女士15348870929。

●索建波不慎遗失避暑山庄二
期 A3栋 1006房的票据四张，号
码：0009833、0001460、0000089、
0004837，声明作废。
●海口市大致坡镇星群小学不慎
遗失中国农业银行海口大致坡
分 理处开户许可证，核准号：
J6410007750001，特此声明作废。

●李璋、李球、李琦、李东海不慎遗
失陵水黎族自治县南干道延长线
片区棚户区改造项目征收补偿安
置协议（实物安置方式）档案编号：
2021-YLN-YB35，登记顺序号：
YLN-053，声明作废。
●杨勇不慎遗失海南电信资金往
来专用收据一张，收据号：No:
2017 01815704，金额：20000元
整，特此声明。
●郭加成不慎遗失坐落于海南省
东方市八所镇蒲草村委会第二村
民小组的不动产权证书，证号：琼
〔2021〕东 方 市 不 动 产 权 第
0021227号，声明作废。
●陈兴福、陈兴生、陈兴发不慎遗
失海口市美兰区龙岐村片区棚户
区（城中村）改造项目集中购买住
房、商业用户协议，现场编号：
CB230-3，登记顺序号：0390-3，
声明作废。
●陈兴福、陈兴生、陈兴发不慎遗
失海口市美兰区龙岐村片区棚户
区（城中村）改造项目征收货币化
安置协议，现场编号：CB230-3，
登记顺序号：0390-3，声明作废。

召开临时股东会议通知
海南矿华科技发展有限公司：为解
决陈宗辉迟迟不承担本公司对武
宁城投的到期债务给本公司的正
常生产经营造成的巨大影响。经股
东提议并由执行董事祝福友召集，
召开本公司2023年度第一次临时
股东会。会议日期、地点、议题等通
知如下：一、会议召开时间：2023
年12月28日上午9:30。二、会议
召开地点：本公司会议室。三、会议
议题：谈论并形成本公司对武宁城投
债务的解决方案。请股东准时出席！

武宁县华源锑业有限公司
2023年12月13日

遗失声明
海南镜面传媒有限责任公司（统一

社会信用代码：91460000MAC9

RHMC9P）遗失公章、财务专用章、

发票专用章、法人章，声明作废。

遗失声明
粤海（澄迈）信息科技有限公司不

慎遗失公章、财务章、合同章、发票

章各一枚，现声明作废。

●业之峰博润（海南）建筑装饰工

程有限公司遗失公章一枚，声明作

废。

●东方广陵农业产业发展有限

公司遗失开户许可证，核准号：

J6410034951101，声明作废。

●海南凯雯智能化工程有限公司

遗失公章一枚，声明作废。

●万宁万城吴珊艳冷饮吧遗失食

品经营许可证副本，许可证编号：

JY24690061864947，声明作废。

●海南天卓实业投资有限公司工

会委员会工会法人资格证书遗失，

证书号：213000030，特此声明。

贷 款

公 告 遗 失

通 知

工商注销公告
依据海口市中级人民法院作出的

裁定书以及海南再金资源综合开

发有限公司清算组申请，海口市市

场监督管理局出具（海市监）登记

内销字［2023］第3561号《准予注

销登记通知书》，准予海南再金资

源综合开发有限公司注销登记。

海南再金资源综合开发有限公司

清算组

二〇二三年十二月十二日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，
专业办理房地产抵押贷款，全省
受理一押二押，利息低、速度快、
额度高、流程简单；专业办理汽车
名表、黄金钻石等质押贷款。
海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一
层，68541188、13307529219；三
亚公司：三亚解放路第三市场旁，
88558868、13518885998。

●文王锋不慎遗失坐落于东方市
八所镇罗带村委会的土地证，证
号：东方集用〔2012〕第 116322
号，声明作废。
●周建平、周杰不慎遗失文昌海石
投资有限公司开具的龙禧湾·一里
海7-12-10房房款收据两张，收
据编号分别为：4044722（金额：
102687 元）、1252424（金 额 ：
104471元），现声明作废。
●海南和泽文化传播有限责任
公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460100MA5TL4BWXE）遗失
公章一枚，现声明作废。
●祝晓玲不慎遗失儋州福安房地
产开发有限公司开具的白马湾·和
泰花园B10栋410号房的交房收
款流程表收款交接单原件一张（编
号NO：0000242，金额：4823元），
现声明作废。
●海南舒普资产管理有限公司不
慎遗失2台电梯产品合格证，产品
编号：2号厂房东侧、2号厂房西
侧，特此声明。
●海南锦润建材有限公司遗失公
章一枚，声明作废。

●李汉熙遗失坐落于东方市八所

镇新小线西侧东汇·蓝海湾6栋

907 房的不动产权证，证号：琼

〔2022〕东 方 市 不 动 产 权 第

0013929号，特此声明。

●李忠诚遗失坐落于东方市八所

镇新小线西侧东汇·蓝海湾6栋

1707房的不动产权证，证号：琼

〔2022〕东 方 市 不 动 产 权 第

0013928号，特此声明。

● 洋浦经济开发区中国象棋

协 会遗失社会团体法人登记证

书 副本，统一社会信用代码：

51469106MJP364802F，现声明

作废。

●海南侨厦人力资源开发管理

有限公司工会委员会不慎遗失

开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：

J6410047761603，特 此 声 明 作

废。

●海南花仙子医疗美容中心有限

公司龙华医疗美容诊所遗失

诊 所 备 案 凭 证 ，备 案 编 号 ：

PDY70538646010617D2212，声明

作废。

广告·热线：66810888

根据琼中黎族苗族自治县人民政府
办公室《关于印发环热带雨林国家公园旅
游公路项目征收（收回）土地前期工作方
案的通知》（琼中府办函〔2023〕9号）文件
精神，因环热带雨林国家公园旅游公路项
目需要，征收（收回）我县辖区内81.7620
公顷土地用于环热带雨林国家公园旅游
公路项目建设（具体位置详见图示）。请征收地界内的坟主于公告之
日起30日内（即2023年12月13日至2024年1月12日）到上安乡政
府办理迁坟手续，逾期不迁移的按无主坟处理。

上安乡人民政府党政办公室电话：0898-86393018
联系人：王先生 联系电话：18889746090
特此公告。

琼中黎族苗族自治县上安乡人民政府
2023年12月13日

琼中黎族苗族自治县上安乡人民政府公告

文昌市自然资源和规划局
关于进行《海南文昌国际航天城起步区
城市建筑风貌专项规划》公示启事

《海南文昌国际航天城起步区城市建筑风貌专项规划》经专家评
审会审议通过，根据有关法律法规，为广泛征求社会各界人士意见和
建议，我局现按程序进行公示。1.公示时间：30天（2023年12月13日
至2024年1月11日）。2.公示地点：《海南日报》、海南省自然资源和
规划厅网站、文昌市人民政府网站、现场公示。3.公示意见反馈方式：
（1）电子邮件请发送到：wczrzj@163.com；（2）书面意见请邮寄到文
昌市文城镇清澜开发区白金路2号文昌市自然资源和规划局规划编
制室，邮政编码：571339；（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期
未反馈，将视为无意见。4.咨询电话：0898-63332128，联系人：刘工。

文昌市自然资源和规划局
2023年12月13日

公告
2015年11月3日，海南美信投资有限公司（甲方，简称

“美信公司”）、海南万宁神洲旅游开发有限公司（乙方，简称

“神洲公司”）和海南万宁市兴海实业有限公司（丙方，简称“兴

海公司”）三方签订《租地合作协议》（简称“协议”）。

由于协议条款未完全履行，该协议项下约定的项目用地

（即位于东山镇城西村委会卜井经济社潭土岭约1000亩坡

地）所有权，不发生任何变动。

特此声明！

声明单位：海南万宁市兴海实业有限公司

2023年12月13日

临空经济区国际会展配套路网项目（原临空六期）补征项目用

地位于海口市美兰区灵山镇范围内，项目用地总面积为142637.94

平方米（约合213.96亩）。项目涉及灵山镇晋文村委会多孚、琼秀、

三界村民小组，群山村委会乐只、杨宅、吴宅、郑宅、林宅、大抚一、大

抚二、灵山一、灵山二、灵山三村民小组，福玉村委会福玉二、福玉

三、福玉四、福玉五村民小组。该项目近期内将开发建设，凡在该项

目用地范围内的坟主，自通告之日起十五日内，到各所属镇政府所

办理迁坟登记手续，逾期按无主坟处理。

详情请咨询海口市美兰区土地征收服务中心：65369101

海口市美兰区土地征收服务中心

2023年12月13日

迁坟通告

我局在清理长期挂账的其他应付款时发现有 22 家单位含个人
（详见列表）无法取得联系。为了规范我局财政资金管理，请列表内
的 22 家单位（或法定代表人）含个人于公告之日起 10个工作日内
与我局联系，并提供相关材料证明其为实际的权利人及其他应收账
款情况。如未能在 2023 年12月26日前主动联系我局，我局将根据
昌江黎族自治县财政局《关于加强县本级预算单位历史债权债务清
理的通知》（昌财〔2022〕24号）要求处理：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

债权主体单位（含个人）

潘赞修
（太坡街景土地拍卖押金）

张贵芳

赵小荣

羊允球

海南昌立房地产有限公司
（估价费）

海南昌江花岗岩厂

符后坚

黄小图

李士福
（建环宿舍围墙维修）

唐充奎

陈月桂

序号

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

债权主体单位（含个人）

陈明球

覃业剑

赵伟石场（复垦押金）

文现虎

柯承忠

企业石料场（复垦押金）

许汉斌

昌江县水泥厂

海南昌江水泥厂
（火车站）

海南昌江水泥厂（矿山）

昌江叉河林添喜砂场

联系人：张思维，电话：0898-26633945，地址：海南省昌江黎族
自治县石碌镇人民北路169号。

昌江黎族自治县自然资源和规划局
2023年12月13日

公告琼海市博鳌镇人民政府关于博鳌零碳
示范区岛外农光互补项目用地迁坟告知书

为加快推进博鳌零碳示范区岛外农光互补项目建设，根据琼海
市人民政府2023年3月13日发布《迁坟公告》要求，博鳌镇人民政府
启动166.76亩项目用地迁坟工作；截至2023年12月11日，《迁坟公
告》要求日期已逾期，尚有5座坟墓无法联系到户主，现就以上坟墓信
息登报告知如下：1.土地坐落：博鳌镇田埇村委会与珠联村委会交界
处。2.无主坟墓经纬度定位情况：（1）110.56252°，19.18571°；（2）
110.56250°，19.18556°；（3）110.56257°，19.18521°；（4）110.56214°，
19.18503°；（5）110.56236°，19.18470°。3.博鳌镇人民政府工作联系
人：刘子齐，18898935951。本次登报时间共5日（2023年12月13日
～2023年12月17日），请涉及坟墓户主在看到信息后及时联系博鳌
镇工作人员对接坟墓搬迁事宜，如逾期未能反馈，博鳌镇人民政府会
将相关坟墓先行安置到指定公墓中，具体情况届时另行登报告知。

琼海市博鳌镇人民政府 2023年12月 13日

确保同向发力、形成合力
——从中央经济工作会议看2024年中国经济高质量发展

中央经济工作会议12月11日至12
日在北京举行。习近平总书记出席会议
并发表重要讲话，全面总结2023年经济
工作，深刻分析当前经济形势，系统部署
2024年经济工作，为中国经济高质量发
展定向领航。

深化新时代做好经济工
作的规律性认识

今年是全面贯彻党的二十大精神的
开局之年，是三年新冠疫情防控转段后
经济恢复发展的一年。

会议指出，近年来，在党中央坚强领
导下，我们有效统筹国内国际两个大局、
统筹疫情防控和经济社会发展、统筹发
展和安全，深化了新时代做好经济工作
的规律性认识：

“必须把坚持高质量发展作为新时
代的硬道理”；

“必须坚持深化供给侧结构性改革
和着力扩大有效需求协同发力”；

“必须坚持依靠改革开放增强发展
内生动力”；

“必须坚持高质量发展和高水平安
全良性互动”；

“必须把推进中国式现代化作为最
大的政治”。

对做好经济工作重要经验及时进行
总结，不断深化对经济工作的规律性认
识，是新时代以来中央经济工作会议的
一项重要内容。会议提出的这“五个必
须”，总结规律，启迪未来。

今年以来，以习近平同志为核心的党
中央团结带领全党全国各族人民，顶住外
部压力、克服内部困难。我国经济回升向
好，高质量发展扎实推进，全面建设社会主
义现代化国家迈出坚实步伐。成绩来之
不易，启示弥足珍贵，值得倍加珍惜。

综合看，我国发展面临的有利条件
强于不利因素，经济回升向好、长期向
好的基本趋势没有改变，要增强信心和
底气。

清华大学中国发展规划研究院常务
副院长董煜认为，当前经济运行中既有
短期问题，也有长期问题。深化新时代
做好经济工作的规律性认识，有助于我
们采取更加积极主动的支持政策，用发
展的办法解决问题，进一步提振信心，不
断推动经济结构持续向优、增长动能持
续增强、发展态势持续向好。

增强宏观政策取向一致性

做好明年经济工作，政策取向备受
关注。会议指出，明年要坚持稳中求进、
以进促稳、先立后破，多出有利于稳预
期、稳增长、稳就业的政策，在转方式、调
结构、提质量、增效益上积极进取，不断
巩固稳中向好的基础。

中国社会科学院宏观经济智库研究室
主任冯煦明表示，会议明确了做好明年经
济工作的总体指导原则。要在“稳”的基础
上推动“进”，也要通过“进”来实现“稳”。“先
立后破”的先后顺序尤为重要，适用于新旧
动能转换，也适用于防范化解重大风险。
要通过把握好这些辩证关系，着力推动经
济实现质的有效提升和量的合理增长。

今年以来，我国继续实施积极的财
政政策和稳健的货币政策，精准有力实
施宏观调控，加强各类政策协调配合，扎
实推动经济高质量发展。

“要强化宏观政策逆周期和跨周期
调节，继续实施积极的财政政策和稳健
的货币政策”“积极的财政政策要适度加
力、提质增效”“稳健的货币政策要灵活
适度、精准有效”……围绕明年的财政货
币政策，会议作出部署。

冯煦明认为，积极财政政策适度加
大支出规模、集中财力办大事的同时，将
更加注重提质增效，提高资金使用效
益。上海金融与发展实验室主任曾刚
说，货币政策将加大逆周期和跨周期调
节，统筹运用总量与结构、数量与价格工
具，精准有效地支持实体经济发展，推动
社会综合融资成本稳中有降。

会议提出，要增强宏观政策取向一致
性。加强财政、货币、就业、产业、区域、科
技、环保等政策协调配合，把非经济性政策
纳入宏观政策取向一致性评估，强化政策
统筹，确保同向发力、形成合力。

“增强宏观政策取向一致性、加强政
策协调配合，有助于避免不同政策相互
冲突或导致‘合成谬误’，也更有助于充

分调动经营主体积极性，形成共促高质
量发展的合力。”冯煦明说。

以科技创新引领现代化
产业体系建设

围绕明年推动高质量发展，会议提
出9项重点任务。其中，“以科技创新引
领现代化产业体系建设”放在首位。

专家认为，会议紧扣高水平科技自
立自强和加快建设现代化产业体系的核
心问题，释放了以科技引领产业创新、以
产业升级构筑竞争优势的鲜明信号。

中国宏观经济研究院战略政策室主任
盛朝迅说，创新引领是现代化产业体系的
重要特征。发展核心技术，进行价值链升
级是构建现代化产业体系的关键。会议提
出“以科技创新引领现代化产业体系建设”，
就是要突出创新是引领发展的第一动力，
同时着力促进创新链和产业链深度融合。

会议鲜明提出“发展新质生产力”，
明确了以战略性新兴产业和未来产业为
抓手，推动产业优化升级、引领产业发展
的方向。盛朝迅说，加快培育新质生产
力，将有利于抓住新一轮科技革命和产
业变革机遇，形成新产业新动能。

稳住重点产业链，支撑经济发展大
盘。会议明确“实施制造业重点产业链
高质量发展行动”“提升产业链供应链韧
性和安全水平”等一系列举措。中国电
子信息产业发展研究院院长张立说，一
方面，要保持并增强产业体系完备和配
套能力强的优势，提升产业完整性；另一
方面，要着力实现自主可控、安全可靠、
竞争力强，夯实现代化产业体系的基石。

统筹谋划传统产业改造升级、新兴
产业培育壮大和未来产业前瞻布局。会
议强调，要大力推进新型工业化，发展数
字经济，加快推动人工智能发展。在提
出打造生物制造、商业航天、低空经济等
若干战略性新兴产业，开辟量子、生命科
学等未来产业新赛道的同时，明确加快
传统产业转型升级。

着力扩大国内需求

会议在部署明年经济工作重点时指
出，要“着力扩大国内需求”。

“当前，国内总需求不足的矛盾仍然
突出，资源环境约束趋紧，全要素生产率
提高受到制约，需要从供需两端协同发
力，形成需求牵引供给、供给创造需求的
更高水平动态平衡，促进国民经济良性
循环。”国务院发展研究中心宏观经济研
究部第二研究室主任李承健说。

内需是中国经济发展的基本动力，
也是满足人民日益增长的美好生活需要
的必然要求。

“推动消费从疫后恢复转向持续扩
大，培育壮大新型消费”“稳定和扩大传
统消费，提振新能源汽车、电子产品等大
宗消费”“增加城乡居民收入，扩大中等
收入群体规模，优化消费环境”“发挥好
政府投资的带动放大效应”……会议就
着力扩大国内需求作出系列部署。

专家表示，坚持扩大内需这个战略基
点，有利于加快释放消费潜力，扩大有效需
求，拓展有效投资空间，充分发挥超大规模
市场和强大生产能力的优势，推动形成消
费和投资相互促进的良性循环。

依靠改革开放增强发展
内生动力

越是面临困难挑战，越是要向改革
要动力、向开放要活力。

会议指出，要谋划进一步全面深化
改革重大举措，为推动高质量发展、加快
中国式现代化建设持续注入强大动力。
不断完善落实“两个毫不动摇”的体制机
制，充分激发各类经营主体的内生动力
和创新活力。

“促进中小企业专精特新发展”“加
快全国统一大市场建设”“谋划新一轮财
税体制改革”……此次会议作出的一系
列部署，释放出通过改革为高质量发展

注入强大动力的重要信号。
国家发展改革委民营经济发展局负

责人说，前三季度，新设民营企业同比增
长15.3%。调查显示，民营企业市场预
期与发展信心进一步提升。按照党中
央、国务院决策部署，国家发展改革委会
同有关部门和地方，抓紧推动相关政策
落实落地，政策合力正在加快发挥作用。

“拓展中间品贸易、服务贸易、数字
贸易、跨境电商出口”“放宽电信、医疗等
服务业市场准入”……在扩大高水平对
外开放方面，会议作出系列部署。

对外经济贸易大学国际经济研究院
执行院长庄芮说，要不断推进外贸和产
业领域的制度创新、科技创新、模式和业
态创新，深耕国内市场、开拓国际市场，
推动外贸提质增效，从而加快培育外贸
新动能，更好地发挥外贸在构建新发展
格局中的积极作用。

持续有效防范化解重点
领域风险

会议强调，“统筹高质量发展和高水平
安全”“持续有效防范化解重点领域风险”。

“推动高质量发展，离不开持续稳定
的安全环境。”中国民生银行首席经济学家
温彬表示，安全是发展的前提，发展是安全
的保障。以高质量发展来吸收和化解重
点领域的风险，以高水平安全保障高质量
发展，才能增强经济活力、改善社会预期。

“坚决守住不发生系统性风险的底
线”“毫不放松抓好粮食等重要农产品稳
定安全供给”“提高能源资源安全保障能
力”……会议从多个方面对统筹发展和
安全提出要求。

会议着重提出，“要统筹化解房地
产、地方债务、中小金融机构等风险，严
厉打击非法金融活动”。

防控风险是金融工作的永恒主题。
国家金融监督管理总局局长李云泽日前
表示，既要管“有照违章”，更要管“无照
驾驶”。金融监管总局将牵头建立监管

责任归属认领机制和兜底监管机制，确
保一切金融活动特别是非法金融活动有
人看、有人管、有人担责。

发展是解决问题的关键。会议提出
积极稳妥化解房地产风险的同时，也强
调“一视同仁满足不同所有制房地产企
业的合理融资需求”：加快推进保障性住
房建设、“平急两用”公共基础设施建设、
城中村改造等“三大工程”；完善相关基
础性制度，加快构建房地产发展新模式。

在统筹好地方债务风险化解和稳定
发展方面，会议提出，经济大省要真正挑
起大梁，为稳定全国经济作出更大贡献。

切实保障和改善民生

“有力有效推进乡村全面振兴”“推
动城乡融合、区域协调发展”“深入推进
生态文明建设和绿色低碳发展”“切实保
障和改善民生”……会议多项部署事关
民生大计。

国务院发展研究中心研究员冯文猛
表示，会议对明年工作的部署，保障和改
善民生是重要方面。促进农民增收、打
造宜居城市、改善生态环境等，都代表着
人民对美好生活的向往。

有力有效推进乡村全面振兴、建设
宜居宜业和美乡村、把推进新型城镇化
和乡村全面振兴有机结合起来、形成城
乡融合发展新格局、实施城市更新行动
……统筹新型城镇化和乡村全面振兴，
是做好明年经济工作的重点要求。

冯文猛认为，中央经济工作会议作
出的部署表明，必须在更广阔的区域范
围内，有力有效推进乡村全面振兴，把推
进新型城镇化和乡村全面振兴有机结合
起来，促进各类要素双向流动，形成城乡
融合发展新格局。

在切实保障和改善民生方面，会议
提出，要坚持尽力而为、量力而行，兜住、
兜准、兜牢民生底线。

“当前我国正处在恢复经济的关键阶
段，切实保障和改善民生是总方向，坚持尽
力而为、量力而行是必要原则。”冯文猛说。

会议强调，“加快完善生育支持政策
体系，发展银发经济，推动人口高质量发
展”。专家表示，党中央对人口发展形势
高度重视。进一步推动相关政策出台，
既满足社会发展的需要，也为经济增长
提供了新的动力支持。

（新华社北京12月12日电）